REQUERIMENTO DE URGÊNCIA
(Da Sra. ERIKA HILTON)

Requer  urgência  para  apreciação  do  Projeto  de
Lei  nº  1594  de  2024,  que  “Institui  a  Política
Nacional  dos  Deslocados  Ambientais  e
Climáticos – PNDAC, estabelecendo seus direitos
e fornecendo diretrizes para que o Poder Público
promova sua proteção”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigo 155 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, URGÊNCIA para a apreciação do Projeto de Lei nº 1594, de

2024,  da  Câmara  dos  Deputados,  que  “Institui  a  Política  Nacional  dos  Deslocados

Ambientais e Climáticos – PNDAC, estabelecendo seus direitos e fornecendo diretrizes

para que o Poder Público promova sua proteção”.

Sala de Sessões, em 07 de maio de 2024.

Deputada ERIKA HILTON (PSOL/SP)

Líder do PSOL
*C

D2
43

18
11
99

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243181199900

RE
Q

 n
.1

66
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
4

19
:1

2:
07

.3
60

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Da Sra. Erika Hilton)

R e q u e r  u r g ê n c i a  p a r a

apreciação do Projeto de Lei nº 1594 de

2024, que “Institui a Política Nacional dos

Deslocados Ambientais e Climáticos –

PNDAC, estabelecendo seus direitos e

fornecendo diretrizes para que o Poder

Público promova sua proteção”.

Assinaram eletronicamente o documento CD243181199900, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação PSOL

REDE

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 5  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 6  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

 7  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB) - LÍDER do PSB

 8  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 9  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(P_7737)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243181199900

RE
Q

 n
.1

66
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
4

19
:1

2:
07

.3
60

 -
M

ES
A